có nhận thức tương đốt sâu sắc, Triều dại Tống Huy
Tông (1101 - 1128) danh sĩ Triệu Cất nhận rằng: "Trà
có hương thơm, có thể làm cho người ta an tĩnh, nhàn
nhà, thú vị vô cùng", Theo sách Trung Quốc dược trà

phổ (1997), vào triểu đại Nam Tếng (1197 - 1979)

Thiệu Hy năm thứ 2 (1191), tăng nhân Nhật Bản tên
là Vĩnh Tây, lần đầu tiên từ Trung Quốc, mang về
Nhật Bản giống cây chè. Từ đó, Nhật Bản bắt đầu
trồng cây chè rộng rãi và dẫn dần phát triển lớn. Cuối
thơ Nam Tống (1959) Nhật Bản Nam Phố Thiểu